XI. De fontibus sacrificiorum.

XII. De incantationibus.

XIII. De auguriis, vel avium, vel eorum, vel boum stercoribus, vel sternutationibus.

XIV. De divinis et sortilegis.

XV. De igne fricato, de ligno, id est, Nodfyr.

remedium Christi, sed venenum diaboli. Gregorius Turon., lib. II de Mirac., c. 45: *Incantationes immurmurat, sortes jactat, ligaturas collo suspendit; et lib. IV de Mirac. sancti Martini, c. 36: Quæ adveniens ad ægrotam, eamque visitans, amolique ligaminibus, quæ stulti vendiderant, oleum beati sepulcri ori ejus infudit.* Sanctus Bonifacius, in epist. ad Zachariam papam: *Dicunt quoque se vidisse ibi mulieres pagano ritu phylacteria et ligaturas et in brachiis et cruribus ligatas habere, etc.* Vide supra.

XI. *De fontibus sacrificiorum.* Fontium adoratio et sacrificia eisdem exhibita interdicta passim leguntur in concilio Antissiodorensi, c. 3, Nannetensi, c. 23, Arelatensi II, can. 23, Toletano XII, c. 11; adde Cluverium, lib. I Gerin. Antiq., c. 34, et supra allatum Capitulare Caroli M. Adamus Bremensis, in vetustis schollis, ait: *Prope illud templum est arbor maxima late ramos extendens æstate et hieme semper viridis; cujus illa generis sit, nemo scit. Ibi etiam est fons, ubi sacrificia paganorum solent exerceri et homo virus immergi. Qui dum immergitur, ratum erit votum potuli.*

XII. *De incantationibus.* Præstigiis magicis illusio. Speculum Saxonicum, lib. II, art. 13, § 6: *Si quis Christianus... apostataverit, vel venenum alicui ministraverit aut incantaverit, etc.* Vita sancti Præjecti: *Cum nullatenus a medicis vel incantatoribus medelam consequi valuisset.* Fredegar., Epit. c. 9: *Mummolun facione Fredegundæ, cui reputabant filium suam per incantationem interfecisse, jussit rex suggillare.* Tom. III Concil. Hispan., p. 7: *De eo quod non liceat sacerdotibus vel clericis incantaturas vel etiam contrarias ligaturas facere.*

XIII. *De auguriis vel avium, vel eorum, vel ex boum stercore vel sternutatione.* Tacitus, de Auguriis Germanorum ait, *quod auspicia sortesque, ut qui maxime observent.* Idem memorat: *Avium voces volatusque interrogare, proprium gentis, equorum quoque præsentia ac monitus experiri.* Procopius, lib. IV Belli Gothici, de Hermegiselo, Varnorum in Westphalia rege, agens: *forte, inquit, Hermegiselus cum Varnorum principibus per agros equitans avem vidit. eamque sonore crocitantem; sive autem intellexit volucris sonum, sive aliunde edoctus, ominis istius finxit intellectum, omnibus qui aderant palam edixit, post dies quadraginta vitæ sibi instare exitum, id sibi avem prædicere.* Restat hodieum superstitiosa apud nonnullos opinio, quod ipsorum instans vitæ exitus portendatur, si bubonem clamantem prope ædes audiant. De Auguriis equorum Tacitus: *Proprium genti equorum quoque præsentia ac monitus experiri. Publice aluntur iisdem in nemoribus ac lucis, candidi ac nullo mortali opere contacti, quos pressos sacro curru sacerdos ac rex vel princeps civitatis comitantur, hincitque ac fremitus observant. Nec ulli auspicio major fides, non solum apud plebem, sed apud proceres, apud sacerdotes; se enim ministros deorum illos conscios putant.* Germani non minus ex recenti boum stercore augurabantur fausta successura, ex veteri vero infausta, ut ex adagio superstitie colligimus. Angurii ex sternutatione vestigium apparet ex formulis quæ sternutanti acclamamus: *Prosit, proficiat, Gott helf, Deus cæpta secundet, er benieset es, unde vulgo inferunt: Ergo res vera est, ergo res bene succedet.*

XIV. *De divinis et sortilegis.* Divini vocantur qui divinitate plenos se simulant et astutia quadam fraudulenta hominibus imponunt futura conjectando. Gregorius III papa, in iudiciis pœnitentibus, cap.

A XVI. De cerebro animalium.

XVII. De observatione pagana in foco, vel in inchoatione rei alicujus.

XVIII. De incertis locis quæ colunt pro sanctis.

XIX. De petendo quod boni vocant sanctæ Mariæ.

16: *Harioli sunt, qui circa aras idolorum sacrificant... si quis auguria, auspicia, divinationes, vel qui votum voverit præter ecclesiam, vel qui divinationes faciunt in incantationibus suis, quod omnino diabolicum est, tres annos pœniteat.* De sortilegis concilium Antissiodorensis anni 578, cap. 3: *Non licet ad sortilegos vel ad auguria respicere, nec ad sortes quas sanctorum vocant, vel quos de ligno aut de pane faciunt aspiciere.* Sortes sanctorum vocantur in specie Evangelii aut alterius libri sacri, cum nimirum aperto libro quidquid primum oculis occurrerit, pro sorte vel oraculi loco habebatur. Hinc Capitulare Caroli M., c. 22: *Divinos et sortilegos ecclesiis et sacerdotibus dari constituimus, scilicet puniendos et eniendandos.*

XV. *De igne fricato, de ligno, id est, Nodfyr.* Plinius, Hist. nat. lib. XVI, c. 40, memorat: *Teritur lignum ligno, ignemque concipit atritu, excipiente materia aridi fomitis, fungi vel foliorum facillime conceptum.* Nodfyr igitur bene derivatur a Nöthen cogeret et fyr, sauer, ignes ex ligno coacti. Ut autem pleræque consuetudines vetustæ in superstitionem abiere, sic et ignis fricatione excitatus sacer et malis avoruncandis utilis esse creditus est, olimque adhibitus lustrationi et victimis comburendis, ad ignes parcales in honorem deæ Eostræ nec non ad ignes a sancto Joanne dictos, forte olim Jovi proprios accendi solitos. Hos ignes, in Germaniæ locis quampluribus adhuc usitatos, qui pertranseunt aut per fumum eorum currunt, sive homines, sive animalia, anno integro a febris aliisque morbis liberi putantur.

XVI. *De cerebro animalium.* Divinationes ex cerebro animalium, sive haruspicia et extispicia, in more suis, sat superque liquet; capita autem animalium immolatorum diis specialiter oblata, ut partes animalium præcipuas, haud pauca in cerebro mysteria continere autumabant veteres, unde fortassis per cerebri inspectionem deis consulere, futuraque ex eo indagarent.

XVII. *De observatione pagana in foco vel inchoatione alicujus rei.* Ex ascensu fumi ad æthera recto aut ejus a vento depressione aut disjectione varia deducebantur omina. Piciores Abelis et Caini sacrificia exprimere volentes, flammam in ara Abelis lucidam et fumum recta ad cœlum ascendentem pingunt, Caini vero aræ ignem et fumum a vento disturbatum et depressum. Certis diebus cum aut inchoatur luna, aut impletur, agendis rebus auspiciatissimum initium Germani crediderunt, teste Tacito. Lunæ observationes adhuc agricolis et hortulanis firmiter insidere quis ignorat? Has fruges, hæc olera crescente aut decrescente luna seri aut transplantari debere, alias non proficere, ex pagana superstitione credunt et jurant.

XVIII. *De incertis locis, quæ colunt pro sanctis.* Vulgus loca incerta vocat *Unsteten*, de quibus, nempe ubi sint, nescitur. Cum quis huc illicque ambulans subitaneo correptus fuisset morbo, vel eidem membrum corporis doluisset, rationis ignari dicunt *er seye über eme Unstete gegangen*, sive eum calcasse locum qui ubi sit nesciatur, et quia is sanctus sit, genius loci illum punisse somniatur tanquam sui violatorem et contemptorem.

XIX. *De petendo quod boni vocant sanctæ Mariæ.* Meinders, in Thesouro antiquitatum Francicarum et Saxonicarum, erronee asserit quod cultus et invocatio divæ Mariæ virginis et sanctorum atque imaginum hic a Carolo M. fuerit prohibitus. Veritati magis accedit conjectura Eccardi, Rerum Francic. lib. XIII, ubi ait: *Petendo corrupte, pro petenstro, sive serpillio,*

XX. De feriis quæ faciunt Jovi vel Mercurio.

XXI. De lunæ defectione, quod dicunt vince-luna.

XXII. De tempestatibus, et cornibus et cochleis.

aut gallio, herba, positum esse. Herbae istæ ad abigendos forte serpentes et venenata animalia conciliandumque amorem superstitiose colligi, adhiberi, in collo gestari atque ad lectum præcipue suspendi, aut stramento misceri, potuerunt. Legi merentur quæ, l. c., pag. 426, pro hac opinione stabilienda prolixius attulit Fecardus.

XX. De feriis quæ faciunt Jovi et Mercurio. Thor Jovis nomen erat Germanicum, inde dies Jovis dicitur Septentrionalibus thorstag, nobis inserto n donstag. Adamus Brenensis de Sueonibus scribit: *Nobilissimum illa gens templum habet, quod Ubsola dicitur, non longe a Sictona civitate, vel Bircka. In hoc templo, quod totum auro paratum est, statuas trium deorum venerat populus, ita ut potentissimus eorum Thor in medio solum habeat triclinium; hinc et inde locum possident Wodan et Fricco, quorum significationes ejusmodi sunt: Thor, inquinat, præsidet in aere, qui tonitrus et fulmina, ventos imbresque, serena et fruges, gubernat. Porro inquit: Thor cum sceptro Jovem videtur exprimere... si pestis et fames imminet, Thor idolo immolant. Idem Adamus Bremensis ait: Deorum alter Wodan, id est, fortior, bella regit, hominumque ministrat virtutem contra inimicos; addit, si bellum imminet, eos Wodano immolare. Paulus Diaconus, lib. 1 de Gestis Langobardorum, cap. 9, refert: Wodan, quem, adjecta littera, Godan dixerunt, ipse est qui apud Romanos Mercurius dicitur, et ab universis Germaniæ gentibus ut deus adoratur. Huic dies hebdomadis sacra fuit, quam appellaverunt Belgæ et populi septentrionales Woenstag, Wodansdag. Germani autem una cum ejus cultu et nomen ejus abolerunt et diem Mercurii Mittwoch, sive Mediam hebdomadis diem, nominaverunt.*

XXI. De lunæ defectione, quod dicunt vince-luna. Persuasum fuit multis etiam Germaniæ populis lunam, cum defecerit, id est, interposita terræ umbra inter solem et lunam obscurata fuerit, a maleficis et sagis earmine quodam magico lædi, et animæ quasi deliquit pati. Lunæ sic patienti acclamabant: *Vince, luna, tanquam si a sole impugnaretur. Unde apud Juvenalem:*

... Jam nemo tubas, nemo æra fatigat;
Una laboranti poterit succurrere lunæ.

Gregorius III papa, in Pœnitent., cap. 23, et Beda [Egbert], in libro de Remed. peccatorum, cap. 21: *Quando luna obscuratur, vel clamoribus suis, vel maleficiis, sacrilego usu, se defendere posse confidunt. Et Pœnitentiale Thuanum: Si observasti traditiones paganorum, quas quasi hæreditario jure, diabolo subministrante, usque in hos dies patres filii reliquerunt, id est, ut elementa, colores, lunam, solem aut stellarum cursum, novam lunam aut defectum lunæ, ut tuis clamoribus aut auxilio splendorem ejus restaurare vales.*

XXII. De tempestatibus et cornibus et cochleis. Contra tempestarios in Lege Wisigothorum, lib. vi, tit. ii, l. g. 2, sic pronuntiatur: *Malefici et immissores tempestatum, qui quibusdam incantationibus grandinem in vineas messesque mittere perhibentur, et hi qui per invocationem demonum menses hominum conturbant, seu qui nocturna sacrificia demonibus celebrant, eosque per invocationes nequiter invocant, ubicunque a iudice, vel a iudice, vel procuratore, loci reperti fuerint, vel detecti, ducentis flagellis publice verberentur, et decalvati deformiter decem convicinas possessiones circumire cogantur inviti, ut eorum alii corrigantur exemplis. Ludovicus imp., Capitul., addit. ii, tit. 18, eorum qui tempestates, et tonitrua, et grandines, in sua potestate habere stulta imaginatione opinantur, meminit his verbis: *Ferunt enim suis maleficiis**

A XXIII. De sulcis circa villas.

XXIV. De pagano cursu, quem Yrias nominant, scissis pannis vel calceis.

æra posse conturbare, et grandines immittere, futura prædicere, et lac auferre, aliisque dare, et innumera a talibus fieri dicuntur. Unde Seneca, lib. iv Quæst. naturæ: *Rudis, in vit, adhuc antiquitas credebatur et attrahi imbres canibus et repelli. Quare inter superstitiones de cornibus agatur, inde venit, quod cornua peculorum vice fuerint. Cæsar, de bello Gall., lib. vi, describit urorum species et addit: *Amplitudo cornuum, et figura, et species, multum a nostrorum bonum cornibus differt. Hæc studiose conquisita a labris argento circumcludunt, a que in amplissimis epulis pro poculis utuntur. Vinum præstantius in cornibus propinatum fuisse docet charta Arnoldi, præpositi R. M. V. ad Gradus Moguntia, de anno 1222, ubi inter alia ordinatur: *Item a principio adventus Domini usque ad diem Innocentium vinum quod cornua nuncupatur propinetur, sive distribuatur. Vide Joannis Script. Rer. Mog. t. II, p. 668. In festis deorum gentilium olim e cornibus sacris potabatur, diisque libabatur. Majores nostri ad fidem Christianam conversi non statim poterant a consuetis computationibus abstinere, unde in Dei, in sanctorum ejus, regum et magnorum virorum honorem, cornua et scyphus evacuabant. Cum igitur hic superstitio de cornibus evocatur, intelliguntur cornua idolis consecrata et in eorum honorem exhausta. Cochleæ referuntur ad usus superstitionis, vasa scilicet, vel cochlearia, et patere, demonibus consecrata in sacrificiis ethnicis, ad juscula victuarum in alieno sacro coctarum inde degustanda. Malefici etiam cochleas vel crateres demoni consecratos habebant, in quibus magicis artibus confectum potum aliis præbebant, qui eos aut amore vel odio incensus redderent.***

C XXIII. De sulcis circa villas. Quod Germani non haberint contigua et coherentia ædificia, sed domos hinc inde dispersas cum adjacentibus agris, pratis et dumetis, etc. Circa has villas sulcos ducebant, ex superstitiosis quibusdam ritibus et ceremoniis, ad arcendum ignem, hostem, omnesque alias adversitates. Lucretius, lib. 1 de rerum Natura, memorat hunc superstitiosum circa urbem sulcos ducendi morem:

Mox jubet et totam pavidis a civibus urbem
Ambiri, et, festo purgantem mania lustrò,
Longa per extremos pomeria cingere fines.

XXIV. De pagano cursu, quem Yrias nominant, scissis pannis vel calceis. Ecce dicitur supra allatus resistentem vocem Yrias in Scyriis, quod idem s. l. ac Scy. Scyrias, riss, calceis scissis. Cursus iste paganus scissis calceis erat sollemnis in Kalendis Januariis; nam sanctus Bonifacius, cum illum in nova Francia abrogare vellet, affirmavit Francones recens ad fidem Christianam conversi se vidisse annis singulis in Romana urbe, et juxta ecclesiam Sancti Petri, in die vel nocte, quando kalendæ Januarii intrant, paganorum consuetudine choros ducere per plateas, et acclamationes ritu gentium et cantationibus sacrilegas celebrare, et mensas illa die vel nocte dapibus onerare, et nullum de domo sua vel ignem, vel ferramentum, vel aliquid commodi, vicino suo præstare velle. Ita in epist. Bonifacii ad Zachariam pontificem. Faustinus episcopus, in serm. de Kalendis Januariis, distincte exponit hunc paganorum ritum: *In istis, inquit, dietis miseri homines, et, quod pejus est, et aliqui baptizati, sumunt formas adulteras, sumunt species monstruosas, in quibus quidem quæ primum ridenda aut potius dolenda sint nescio. Quis enim sapiens credere poterit invenire aliquos sanæ mentis qui, cervulium ficientes, in ferum se velint habitus commutare. Alii vestuntur pellibus pecudum; alii assumunt capita bestiarum, gaudentes et exultantes, si taliter se in scrinis speci-*

XXV. De eo quod sibi sanctos fingunt quoslibet **A** commentant, quod possint corda hominum tollere, juxta paganos.

XXVI. De simulacro de consparsa farina.

XXVII. De simulacris de pannis factis.

XXVIII. De simulacro quod per campos portant.

XXIX. De ligneis pedibus et manibus pagano ritu.

XXX. De eo quod credunt quia feminae lunam transformaverint, ut homines esse non videntur, ex quo indicant et probant non tam se habitum vel visum habere, quam sensum. Nam quamvis similitudines diversorum animalium exprimere in se vellent, certum est tamen in his magis cor pecudum esse quam formas. Jam vero illud quale vel quam turpe est, quod viri nati tunicis muliebribus vestiantur, et turpissima demultrone puellaribus figuris virile robur effeminant, non erubescentes inserere tunicis muliebribus militares lacertos! Barbatus facies præ se ferunt et videri se feminas volunt, ut merito virilem jam fortitudinem non habeant, qui in muliebres habitus transierunt; justo enim judicio venisse crederentur est ut militum virtutem amitterent, qui seminarum se specie deformassent... Etiam et illas observationes velut diaboli venena respicite; quia, quod pejus est, adhuc plures in populo Christi non observare non erubescunt. Sunt enim qui in Kalendis Januariis ita auguria observant, ut focum (ignem) de domo sua, vel aliud quodcumque beneficium, cuiusque petenti non tribuant. Diabolicas etiam strebas et ab aliis accipiunt et ipsi alii tradunt; aliique, etiam rustici, in ista nocte, quæ præterit, vasa suas plena multis rebus quæ ad manducandum sunt necessaria componentes, tota nocte sic compositas esse volunt, credentes quod hoc illis Kalendæ Januariæ præstare possent auxilium, ut totum annum contrivæ in loco in tali abundantia perseverent.

XXV. De eo quod sibi sanctos fingunt quoslibet mortuos. Per hanc superstitionem, oblito uno veroque Deo, enata sunt multa millia deorum et geniorum, quorum etiam genealogias, ut ex Danielis episcopi Wintoniensis epistola ad Bonifacium patet, sollicite contuebant, atque a celebrioribus magnorum virorum origines repetebant. Clodoveum I regem Francorum mille deastros adhuc ethnicum credidisse indicat Remigius, in epitaphio ejus, dum canit:

Contempsit credere mille
Numina, quæ variis horrent portenta figuris.

XXVI. De simulacro de consparsa farina. Pagani variarum figurarum panes in honorem deorum suorum confecerunt et eisdem obtulerunt, hosce panes oblatos singularibus virtutibus præditos somniabant. Hinc ortus est mos varias imagines ex pane mellito sub natalitiorum tempore faciendi, iisque infantibus oblectandi. Inde panis certus simlagiuens Heide- wegge dictus, inde die Christ-Wecke, d e Bretzel, die Martens-Höiner. Farinam aqua ex fonte sacro hausta vel certis cæremoniis benedicta aspersam atque ita consecratam esse, vox consparsa indicare videtur, sicut potest apud Christianos aquæ benedictæ aspersio consparsus dicta est.

XXVII. De simulacris de pannis factis. Majores nostri varia simulacra confecere, eisdemque tanquam diis domesticis cultum exhibere; eodem modo alraunarum, sive feminarum latidicarum, figuræ ex pannis factas superstitione asservabant, eundem credentes edere oracula, felicitatemque cultoribus procreare. Tandem mandragoræ radicem varias inter cæremonias effossam ita efformarunt, ut humani corporis speciem præferret, inflexis hordei vel milii granis iis in locis ubi pilos exoriri volebant. Hanc mundis vestibus indutam et compe compositam in larariis venerabantur et alraunam nominabant, quod nomen herbarum adhuc adhuc.

XXVIII. De simulacro, quod per campos portant. Intelliguntur sub hoc ritu supersticioso Ambavalis

Allocutio sacerdotum de conjugis illicitis ad plebem.

Fili hominis, speculatorem posui te in populo meo: audiens ergo ex ore meo sermonem annuntiabis eis ex me, non ex te. Si me dicente ad impium: Impie, morte morieris, non fueris locutus ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, paganorum, quæ Romanis etiam in usu fuerant. Tibullus, l. b. 1, eleg. 2:

Fruges lustramus et agros,
Ritus ut a prisco traditus exstat ævo.

Meinders supra citatus, hic et alibi, ex præconcepto in Romano-Catholicam Ecclesiam odio, temerarie assertit hanc superstitionem apud illam adhuc esse residuam, maleque intelligit ea quæ in Vita Beati Maresvidis leguntur: Statuimus, ibi habetur, ut annuatim, secunda feria Pentecostes, Spiritu sancto cooperante, eundem patronum in parochiis vestris, longo ambitu circumferentes, et domos vestras lustrantes, et pro gentilitio Ambarvali (id est in vicem Ambarvalis gentilibus usitati), in lacrymis et varia devotione, vos ipsos mactetis, et ad refectionem pruperum eleemosynam comportetis, et in hac curti pernoctantes, super reliquias vigiliis et cantibus solennitatis, ut, prædicto mane, determinatum a vobis ambitum pia lustratione complentes, ad monasterium cum honore debito reportetis. Confido autem de patroni hujus misericordia, quod sic ab eo Gyrate terræ semina uberius provenient et variæ aeris inclementiæ cessent. Qui genuinam de cultu et invocatione sanctorum doctrinam intellexit, melius ac Hermannus Adolphus Meinders præfatum locum interpretabitur.